Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

241Ano XXIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 26 de Junho de 2025 • Edição V CCCXLVIII

ld:089B94757BCFCBEE

"rffll ~ c·Ã1sT1No
~CASTRO

COMISSÃO PERMANENTE DE
CONTRATAÇÃO - CPC

PROCESSO ADMINISTRATIVO NR 094/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO N• 017 /2025

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

AVISO DE EDITAL

O Município de Cristina Castro - PI, e m conformidade com Art. 75, inciso li - da Lei Federal n.2
14.133/2021, torna público, para conhecimento dos interessados que realiza rá Dispensa de
Licitação, tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, mediante as condições estabelecidas na Dispensa
de Licitação n• 017/2025, conforme as normas Gerais da Lei Federal n•. 14.133/2021 e demais
normas regulamentares aplicáveis à espécie, podendo eventuais interessados apresentarem
Proposta de Preços no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar desta Publicação, oportunidade em
que a administração escolherá a mais vantajosa.
OBJETO: Locação de Imóvel para funcionamento dos serviços de Convivência, em atendimento as
necessidades da Secret aria Municipal de Assistência Social do Município de Cristina Castro - Pi.
O EDITAL DA DISPENSA DE LICITAÇÃO e maiores informações poderão ser obtidos na sede da
Prefeitura Municipal, à Avenida M arcos Parente, N2. 1071, Bairro Centro, Cristino Castro - PI, no
horário de 07:30hs às 13:00hs e pelo E-mail: cplpmcc202l@gmail.com.
ENTREGA DAS PROPOSTAS: até o dia 01 de j ulho de 2025, até ás 13:00hs (treze horas) na sede da
Prefeitura Municipal, à Avenida Marcos Parente, n2. 1071, Bairro Centro, em Cristina Castro - PI ou
pelo E-mail : cplpmcc2021@gmail.com ..
Esclarecendo que as despesas decorrentes da contratação correrão à conta de recursos do FPM
e/ou Recursos Próprios, ICMS, FMAS, dotação orçamentaria - 020200 - Secretaria Municipal de
Administração, 04.122.0005.2040.0000 - Manutenção dos Serviços de Administração Gera l, 020601
- Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS, 08.243.0015.2156.0000 - Manutenção das Ações
do Programa Criança Feliz, 08.244.0016.2150.0000 - Manutenção da Secr. Mun. de Assistência
Social, 08.244.0016.2125 .0000 - Manutenção do Centro de Referencia da Assistência Social, 020603
- Assistência à Criança e ao Adolescente, 08.243.0015.2144.0000 - M anutenção das Atividades do
Conselho Tutelar, Atividade - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica /
3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.

Cristino Castro - PI, 23 de maio de 2025.

/ '\J.::)~ • ~)?b -5o..,,,_,
~ João Na Ido Campos Soares

Agente de Contratação

ld:09FED9EDD959CAOF

EXTRATO DO CONTRATO Nº 09062025012/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 077/2025

MODALIDADE: DISPENSA ELETRÔNICA Nº 012/2025

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DOS
PROJETOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA DA OBRA

OBJETO: DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO
E EDUCACIONAL NO MUNICIPIO DE CRISTINO CASTRO
/ PI (SEGUNDA FASE)

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO -PI

CONTRATADO: RAFAELA DA SILVA LIMA LTDA - EPP

CNPJ (CONTRATADO): 38.594. 100/000 1-66

VALOR:
R$ 56.083,28 (CINQUENTA E SEIS MIL E OITENTA E TRÊS
REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS).

VIGÊNCIA 31 DE DEZEMBRO DE 2025

FPM E/OU RECURSOS PRÓPRIOS, ICMS, EMENDA
PARLAMENTAR, CON\TtNIO PLATAFORMA + BRASIL N°

FONTE DOS RECURSOS: 953813/2023; GESTÃO/UNIDADE: 021200 -
SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA;
PROGRAMA DE TRABALHO: 15.451.0040. 1322.0000,
ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51

SERÁ REGIDA PELAS NORMAS FIXADAS NO DISPENSA

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
ELETRÔNICA N°. 012/2025, E PELA LEI 14.133/2 1, DE 1
DE ABRIL DE 2021, E LEGISLAÇÃO POSTERIOR, QUE O
SUPLEMENTAM NO QUE FOR OMISSO

ASSINATURA
FELIPE FERREIRA DIAS

(CONTRATANTE):

ASSINATURA (CONTRATADO): RAFAELA DA SILVA LIMA

DATA DA ASSINATURA: 09 DE JUNHO DE 2025

ld:030E7E9405A7CC53

,i n ~ c·Ã1sT1No
~CASTRO

GABI.N2TR DO PRJ:l'l:ITO - GAB

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2025
INEX IGIBILIDADE Nº 021/2025

OBJETO: contratação dos serviços de disponibilização de sinal
digital de emissora de TV, distribuição de mídia para divulgação
das ações da prefeitura de Cristino Castro - PI , incluindo
matérias em portal de notícias, postagens em redes sociais ,
entrevistas em rádio e YouTube e publicação de editais em
jornal de grande circulação.

Respaldado no Art. 74, inciso 1, § 1° da Lei Federal nº 14.133/2021 e demais
documentos objeto do Processo de lnexigibilidade, ACOLHO, RATIFICO e HOMOLOGO
a decisão da Comissão Permanente de Contratação - CPC e o parecer da Procuradoria
Geral do Município, referente à contratação dos serviços de disponibilização de sinal
digital de emissora de TV, distribuição de m ídia para divulgação das ações da prefeitura
de Cristino Castro - PI , incluindo matérias em portal de noticias, postagens em redes
sociais, entrevistas em rádio e YouTube e publicação de editais em jornal de grande
circulação, em favor da empresa RÁDIO E TELEVISÃO NACIONAL L TOA, CNPJ:
01 .743.572/0001 -23.

Em cumprimento ao disposto no artigo 72 da Lei Federal nº 14.133/2021 ,
determino a publicação deste termo na Prefeitura Municipal de Cristino Castro, para que
produza seus jurídicos e legais efeitos , ao tempo em que autorizo à CPC ultimar os
procedimentos com vista a assinatura do Contrato e determino que a Secretaria Municipal
de Administração providencie o necessário ao cumprimento desta homologação

Publique-se e Cumpra-se

Cristino Castro - PI , 09 de junho de 2025.

Felipe Ferreira Dias
Prefeito Municipal

ld:0047F3A34A93CC55

,i = ~ CRISTINO
~CASTRO

COMISSÃO PERMANENTE DE
CONTRATAÇÃO - CPC

EXTRATO CONTRATO N2 10062025-03/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 088/2025.

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N2 021/2025.

OBJETO: contratação dos serviços de dispon ibilização de sinal digital de emissora de TV,
distribuição de mídia para divulgação das ações da prefeitura de Crist ino Castro - PI, incluindo

matérias em portal de notícias, postagens em redes sociais, entrevistas em rád io e YouTube e

publicação de editais em jornal de grande circulação.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO - PI.

CONTRATADO(A): RÁDIO E TELEVISÃO NACIONAL LTDA, CNPJ: 01.743.572/0001-23.

VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil rea is) mensais, perfazendo o valor global de R$ 48.000,00

(quarenta e oito mil reais).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

BASE LEGAL: Art. 74, inciso I, § 12 da Lei Federal n2 14.133/2021.

FONTE DE RECURSO: FPM e/ou Recursos Próprios, ICMS, Dotação Orçamentária - 020200 -

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, 04.122.0005.1042.0000 - Manutenção dos Serviços de

Administração Geral, 021300 - SECRET. DE FINANÇAS, 04.123.0009.2056.0000 - Manutenção da

Secretaria de Finanças, 021700 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO,

04.131.0005.2675.0000 - Manutenção da Secretaria de Comunicação, Atividade - 3.3.90.39.00 -

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

ASSINATURA: Felipe Ferreira Dias pela Contratante, Lívia Guimarães Pacheco pela Contratada.

DATA DA ASSINATURA: 10 de junho de 2025.

Felipe Ferreira Dias

Prefeito Municipal

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org